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Контрольно-счетный орган
муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

673009, г.Петровск-Забайкальский,  ул. Горбачевского, д. 19                                                               тел. 2-20-88 

Отчет
о результатах контрольного мероприятия
«Проверка исполнения бюджета и сметы расходов сельского поселения «Песчанское» 
[bookmark: _GoBack]«05» марта 2021 года                                                                                     № 1           

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: распоряжение № 1 от 29.01.2021 года.
2. Должностные лица КСО, принимавшие  участие в проведении контрольного мероприятия: 
инспектором Контрольно-счетного органа Горбуновой Е.Ю. 
3. Перечень проверенных органов или организаций:
Администрация сельского поселения «Песчанское».
4. Срок  проведения контрольного мероприятия:
с 02» февраля по «02»марта 2021 года.  
5. Проверяемый период: 2019, 2020 годы 
6. Реквизиты акта, составленного по результатам контрольного мероприятия объекта проверки: Акт №01-21/КМ-А-КСО от 02.03.2021года
7. Выводы, нарушения и недостатки, выявленные в ходе контрольного мероприятия:

7.1. Администрация сельского поселения «Песчанское» является юридическим лицом, имеет закрепленное  на праве оперативного управления имущество, являющееся муниципальной собственностью, самостоятельный баланс, лицевые счета, печать и штампы со своим наименованием, состоит на налоговом учете в МРИ ФНС №8 по Забайкальскому краю. 
В соответствии с Законом Забайкальского края «О границах сельских и городских поселений Забайкальского края» от 18.12.2009 № 317-ЗЗК  сельское поселение «Песчанское» наделено статусом поселения.
Действует на основании Устава сельского поселения «Песчанское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район» Забайкальского края, утвержденного решением Совета сельского поселения «Песчанское»   от   02 апреля  2018 г. №  34 (далее – Устав). Устав зарегистрирован Управлением  Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю 28 апреля 2018 года, государственный регистрационный номер № RU925213062018001. Устав сельского поселения является основным нормативным правовым актом поселения, устанавливающим систему местного самоуправления, правовые, экономические и финансовые основы местного самоуправления и гарантии его осуществления на территории   сельского поселения.
Полное наименование: Администрация сельского поселения «Песчан-ское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район» Забайкальского края.
Юридический адрес и место нахождения: 673015, Забайкальский край, Петровск-Забайкальский район, с. Пески,  ул. Вакарина,41. 
ИНН  7531004038           КПП 753101001
Для осуществления финансово-хозяйственной деятельности открыт  расчетный счет  № 40204810500000000236 и лицевые счета № 01913001670, № 031913001670, № 041913001670 в Отделе №20 Управления федерального казначейства по Забайкальскому краю. В проверяемом периоде должностными лицами, имевшими право первой и второй подписи, являлись:
- глава сельского поселения «Песчанское» – Свинкина О.А по 02 марта 2019 года; с 15.03.2019 года до момента избрания главы поселения обязанности возложены на заместителя руководителя администрации А.Н. Попова  (распоряжение от 14.03.2019 № 2-од); с 20.09.2019 года А.Н. Попов (распоряжение о вступлении в должность главы от 20.09.2019 № 13-од);
- бухгалтер-финансист – Вербицкая Ю.Н. с 17.09.2018 года по настоящее время (принята на время декретного отпуска Вершининой А.В.).
7.2. Проверка исполнения бюджета и сметы расходов в Администрации сельского поселения проведена за 2019-2020 годы.  Объем проверенных средств  составил  14670375,67 рублей. Бюджет сельского поселения зависит от дотаций. Доля безвозмездных поступлений в общем объеме доходов бюджета поселения  в 2019 году- 94,1% и  в 2020 году -95,4%.
7.3. В приложении № 2 к решению Совета сельского поселения «Песчанское» от 13.12.2019 года № 69  с учетом изменений коды бюджетной классификации не соответствуют наименованиям доходов бюджета.
7.4. В нарушение ст. 219.1 Бюджетного Кодекса РФ  не утвержден Порядок исполнения бюджета по расходам.
[bookmark: _Hlk66174071]7.5. В нарушение ст. 221 Бюджетного Кодекса РФ администрацией поселения не разработан Порядок составления бюджетных смет.  
7.6. В нарушение ст. 36  Бюджетного Кодекса РФ отчеты об исполнении бюджета сельского поселения за I квартал, I полугодие, 9 месяцев за 2019-2020 годы,  отчет об исполнении бюджета сельского поселения «Песчанское»  за 2019 год,  решения о бюджете сельского поселения на 2019 год, 2020 год, включая решения о внесении изменений, не размещены в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 
Отчеты об исполнении бюджета за I квартал, I полугодие, 9 месяцев 2019 года и за I квартал 2020 года утверждены несвоевременно, так как приняты с литерами.
7.7. Проверкой установлено нарушение ст.34 Бюджетного Кодекса РФ, в части неэффективного использования бюджетных средств на общую сумму 215 459,77 рублей, в том числе за 2019 год - 75623,19 рубля, за 2020 год - 139836,58 рублей.
7.8. В нарушение Федерального закона  № 402-ФЗ в администрации поселения бухгалтерский учет согласно Учетной политике осуществлялся одновременно по нескольким недействующим на момент проверки нормативными актами.
7.9. Представленные к проверке документы не оформлены в соответствии с требованиями п.11 Инструкции №157н.
7.10. Работа бухгалтерии не планируется, график представления отчетности во внебюджетные фонды, в налоговую инспекцию, в Комитет по финансам Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» не составлен.
Учет расчетов по оплате труда в поселении ведется вручную, при наличии  программы «КАМИН» по автоматизированному  учету расчетов по оплате труда.
7.11. Порядок осуществления расчетов с подотчетными лицами не разработан. 
В нарушение п. 213 Инструкции 157н, пп. 6.3 п. 6 Указания N 3210-У в заявлениях подотчетных лиц не содержалась запись о сроке, на который выдаются денежные средства. В авансовых отчетах не заполняется количество приложенных документов.
7.12. В нарушение ст.9 Закона № 402- ФЗ  последовательность нумерации авансовых отчетов нарушена, что говорит о несвоевременном отражении хозяйственной операции.  
7.13. Допускается списание сумм, не соответствующих указанным суммам в подтверждающих документах. 
В авансовых отчетах о расходовании денежных средств за оплату интернета  не заполняется графа «Кому, за что и по какому документу уплачено».
7.14. В нарушение Приказа Минфина России от 29.11.2017 N 209н "Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления" в авансовых отчетах неправильно отнесены командировочные расходы по видам расходов (КВР) и кодов КОСГУ в сумме 7185,20 рублей, в том числе в авансовом отчете №00000008 от 11.07.2019 года в сумме 3317,60 рублей, в авансовом отчете №00000015 от 30.12.2019 года в сумме 3867,60 рублей.
[bookmark: _Hlk65565439]7.15. В нарушение ч.1 ст.13 Федерального Закона №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 года данные отраженные ведомости по нематериальным активам на 01.01.2021  года не соответствуют данным годового отчета  по состоянию на 01.01.2021 года, искажение отчетности составило по балансовой стоимости 9000 рублей, амортизации - 1237,50 рублей.  
7.16. В нарушение приказа Минфина от 01.12.2010 года №157н в балансе поселения земельные участки общей стоимостью 5402067,08 рублей не отражены в составе непроизведенных активов на счете 010311000 «Земля - недвижимое имущество учреждения» земельные участки, используемые учреждениями на праве постоянного (бессрочного) пользования (в том числе, расположенные под объектами недвижимости), на основании документа (свидетельства), подтверждающего право пользования земельным участком, по их кадастровой стоимости (стоимости, указанной в документе на право пользования земельным участком, расположенном за пределами территории Российской Федерации).
7.17. В нарушение п.50 приказа Минфина от 01.12.2010 года №157н, п.10 Приказа Минфина РФ от 23 декабря 2010 года N 183н  на балансе учреждения числятся объекты движимого имущества, являющиеся основными средствами первоначальной стоимостью до 10000 рублей включительно, которые должны быть отражены на забалансовом счете 21"Основные средства в эксплуатации".
7.18. В нарушение п.1 приказа Минфина от 01.12.2010 года №157н  в бухгалтерском учете пожарное депо, квартальная котельная (с. Пески) учтены как  сооружения - недвижимое имущество учреждения на счете 0101 13 000, вместо счета 0101 12 000 "Нежилые помещения (здания и сооружения) - недвижимое имущество учреждения".
7.19. Канцелярские и хозяйственные товары списываются единовременно без учета их расходования. Списание ГСМ производится несвоевременно, не по норме расходования ГСМ, а по фактическому поступлению. Акты о списании материальных запасов не подписаны председателем и членами комиссии.
7.20. В нарушение ст.9  Федерального Закона №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 года, постановления Федеральной службы государственной статистики от 28.11.1997 № 78, и приказа Минтранса РФ от 18.09.2008 № 152 «Об утверждении обязательных  реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в  путевых листах  не отражается движение горючего, остаток бензина при выезде и возвращении. Также  в путевых листах  не указывается время, пройденный километраж до точки назначения, подписи лиц, пользовавшихся транспортным средством, за 2020 год (кроме марта) не указаны показания спидометра.
7.21. В нарушение ст.57 Трудового Кодекса РФ в администрации не оформляются дополнительные соглашения к трудовым договорам; трудовые договора не содержат условия оплаты труда.
7.22. Личные карточки работников по унифицированной форме Т-2 к проверке не представлены. В администрации утверждены правила внутреннего распорядка (распоряжение №1-од от 01 февраля 2017 года), при этом работники  с правилами внутреннего трудового распорядка до сегодняшнего дня не ознакомлены. Должностные инструкции у работников отсутствуют.
[bookmark: _Hlk65760353]7.23. В нарушение ст. 136 Бюджетного Кодекса РФ расчетные листки работников не оформляются, отследить задолженность по каждому сотруднику на отчетную дату не представляется возможным. 
В ведомостях  отсутствует графа отпускные, материальная помощь к от-пуску, перерасчет. Ведомости не подписаны главой поселения и главным бухгалтером.
7.24. В нарушение  Инструкция №52 карточки-справки (ф. 0504417) за проверяемый период не велись.
7.25. В нарушение ст. 3 Закона Забайкальского края «О реестре должностей муниципальной службы в Забайкальском крае» от 08 июня 2009 года N 192 в сельском поселении не утвержден реестр муниципальных должностей.
[bookmark: _Hlk65585876]7.26. В трудовых договорах, трудовых книжках муниципальных служащих  наименование должностей не соответствует наименованию должностей, указанных в  реестре должностей Забайкальского края и штатных расписаниях.
7.27. В распоряжениях на приеме на работу не указаны оклад, надбавки.
7.28. В нарушение ст.136 Трудового Кодекса РФ администрацией поселения нарушаются сроки выплаты заработной платы, установленные правилами внутреннего распорядка: не реже 25,10 числа каждого месяца. Так заработная плата в марте-апреле 2019 года не выплачивалась.
7.29. Отпускные начислялись в бланках произвольной формы. Для начисления отпускных должна использоваться форма  по ОКУД 0504425 «Записка-расчет об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях», утвержденной Инструкцией 52н.
7.30. В приказах (распоряжениях) о предоставлении отпуска работнику неверно указан период, за который работник идет в отпуск.
В приказах на отпуск неверно указано количество календарных дней по строке «основной оплачиваемый отпуск», отдельно не прописывается  количество дней за работу и проживание в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях   в количестве 8 календарных дней.
7.31. В Контрольно-счетный орган не представлены  Положения об оплате труда, регулирующие трудовые отношения до 1 октября 2019 года руководителя администрации сельского поселения и муниципальных служащих. 
Положение о денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления от 05.11.2019  года № 65,  Положение о размере и условиях оплаты труда муниципальных служащих от 05.11.2019 года № 64 не соответствуют Методики расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления городских, сельских поселений муниципального района «Петровск-Забайкальский район от 31 мая 2018 года № 405 (с учетом изменений).
7.32. Правительством Забайкальского края утверждена Методика расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского края (постановление Правительства Забайкальского края от 9 июня 2020 года № 195). В соответствии  с внесенными изменениями в данную Методику (постановление правительства Забайкальского края от 18 декабря 2020 года №566)  оклады глав поселений проиндексированы с 01 октября 2020 года на 3,0%. На сегодняшний день на уровне муниципального района Методика  расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления от 31 мая 2018 года №405 не приведена в соответствие с Методикой Забайкальского края от 9 июня 2020 года № 195 (с изменениями).
7.33. В сельском поселении  муниципальным служащим, работающие в администрации с 2019 года, не присваивается классный чин, не устанавливается надбавка за выслугу лет при муниципальном стаже больше 1 года.
7.34. Положение  об оплате труда некоторых категорий работников на должностях, отнесенных к профессиям рабочих, и должностях специалистов и служащих по профессионально-квалификационным группам  от 08 ноября 2019 года № 31 не соответствует постановлению Администрации муниципального района «Об установлении окладов (должностных окладов» ставок заработной платы по профессионально-квалификационном группам работников муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 07 декабря 2020 года №755.
7.35. Положение о присвоении классности и Положение о доплате за классность в администрации поселения не разработаны. Фактически водителю начисляется надбавка за классность в размере 15%. Никакими нормативными актами данная надбавка не установлена (в приказе о приеме на работу, трудовом договоре надбавка за классность также не прописана). В связи с тем, что данному работнику начислялась  доплата до МРОТ переплата по заработной плате не установлена.  
7.36. В нарушение пункта 10 ст. 35 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ, п.2 ст. 41 Устава поселения  администрацией не разработан Порядок управления (владения, пользования и распоряжения) муниципальным имуществом сельского поселения, порядок и условия его приватизации.
[bookmark: _Hlk65747317]7.37. Реестр муниципального имущества ведется с нарушением Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного приказом Министерства экономического развития РФ от 30 августа 2011 г. № 424  реестр муниципального имущества.
7.38. Стоимость объектов в реестре муниципального имущества (котельная с. Пески 2 620 000 рублей, пожарное депо 45000 рублей) не соответствует стоимости указанной в ведомости по нематериальным активам по состоянию на 01.01.2021 года (котельная с. Пески 200 000 рублей, пожарное депо 50000 рублей). В реестре муниципального имущества отражены водокачки, которые не числятся на балансе,  свидетельства о праве собственности отсутствуют.
7.39. На балансе администрации числятся  следующие транспортные средства: автомобиль УАЗ-220695-04, ЗИЛ 131. Автомобиль ЗИЛ 131, переданный в собственность сельского поселения в 2014 году (распоряжение департамента государственного имущества и земельных отношений Забайкальского края №2004/р от 23.04.2014 г.)  со слов главы поселения находится на хранении у частного лица. 
7.40. Перечень автомобильных дорог не содержит сведения о ширине и виде покрытия дорожного полотна. В перечне протяженность дорог ул. Подгорная 3 км, ул. Набережная – 1,5 км, ул. Зеленая -1 км,  не соответствует протяженности указанной в Выписках из Единого государственного реестра недвижимости.
7.41. В нарушение требований статьи 14 Федерального закона от 13.07.2015 года №218-ФЗ (ред. 29.07.2017) «О государственной регистрации недвижимости» в Администрации сельского поселения «Песчанское» на дату проверки только на 4 земельных участков в составе автомобильных дорог из 11  зарегистрированы права. 
Автомобильные дороги, как объекты недвижимости не зарегистрированы и не отражены на балансовом учете сельского поселения.
7.42. В нарушении статьи 702 Гражданского Кодекса  в договорах с  ИП Турушев В.Г. не указываются содержание и объем работ (предмет) - не указана протяженность дорог, на которых проводятся работы.
7.43. В локально-сметных расчетах к договорам отсутствует  информация о разработчике проектно-сметной документации.
7.44. В Справках стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 не расписаны виды выполненных работ и их стоимость (договор подряда №32 от 01.10.2019 года на сумму 154984 рубля, договор подряда №33 от 01.10.2019 года на сумму на 154983 рубля).

8. Предложения:

В целях  устранения выявленных нарушений законодательства, нормативно-правовых актов РФ, муниципального района  при проведении контрольного мероприятия «Проверка исполнения бюджета и сметы расходов сельского поселения  «Песчанское»» Контрольно-счетный орган муниципального района вносит следующие предложения:
1. Направить представление для устранения нарушений по результатам контрольного мероприятия главе сельского поселения «Песчанское».
1. Копию акта направить в Петровск- Забайкальскую межрайонную прокуратуру и Председателю Комитета по финансам администрации муниципального района.
1. Отчет о результатах контрольного мероприятия «Проверка исполнения бюджета и сметы расходов сельского поселения  «Песчанское»» предоставить главе муниципального района «Петровск-Забайкальский район», Председателю Совета муниципального района «Петровск-Забайкальский район» для ознакомления.
1. Отчет о результатах контрольного мероприятия разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район» в разделе «Контрольно-счетный орган».


Председатель Контрольно-счетного органа                                С. Ю. Левченко
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